¹ Lib. 1, brev. p. 130. ² Ext. ejus lit. apud Wading. hoc. an. num. 11. — ³ Ambros. l. III, de offic. c. 1.

dum : et sic viriliter age et confortetur eorum, etiam ad Bohemos et alios devios a fide reducendos : scis enim quod omnia exposuimus et exponimus, in his vix nobis vitæ necessariis remanentibus ; et qui nobiscum non est, profanus est, non Christi, sed antichristi est, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxv Octobris anno MCDLVII, Pontificatus nostri anno III ». De B. Jacobo Minorita extant litteræ¹ Callisti ad Joannem Carvajal cardinalem legatum, in quibus ita de eo loquitur : « Quem servum Dei fidelem tibi misimus non solum pro cruciata, sed etiam contra hæreses Bohemorum, quarum extirpationem, ut pupillam oculi optamus ».

43. Sed ad institutam de calumniis Pontifici impositis narrationem redeamus. Obtrivit eas pluribus litteris Aeneas Sylvius cardinalis : nos ex iis nonnulla delibabimus, in quibus ille Callisti integritatem ita illustrat² :

« Aeneas cardinalis Senensis Martino cancellario archiepiscopi Moguntini S. P. D.

« Consideravimus in primis, quæ dicuntur contra summum Pontificem, apud Germanos fieri murmura : nec miramur, siquidem nullus unquam locum B. Petri tenuit, qui non latrantium dentibus impeteretur ; nec magnum putamus si quis detrahit Callisto, cum magistro ejus sciamus detractum fuisse Christo : verax est enim Salvator ipse, nec poterit veritas nostra mentiri, quia non est discipulus super magistrum, nec servus major domino. Germani tamen, si verum fateri velint, similiterque reliqui Christiani, nihil habent cur de Callisto murmurare possint, nisi quod eum Pontificem tradidit nobis Deus, quo digni non fuimus : neque enim hujus sanctissimi præsulis mores plebi suæ conformes existunt, qui cum divinam in terris agat vitam, angelis potius debuit præfici quam hominibus : nihil pius pater, quod suum est, quærit : cogitatus suos omnes jactavit in Domino : honorem Christi Salvatoris nostri, defensionem fidei, decus Ecclesiæ, salutem plebis toto conatu, toto studio, tota mente perquirat. Nisi fuisset exacta ipsius solertia et incredibilis ad commune bonum, jam Turcorum feritas non Hungariam modo protrivisset, sed ipsam quoque Alemanniam infestis armis petens Christianis omnibus terrorem simul ac laborem incussisset : nam si victi apud Hungariam et prostrati magni Turcorum exercitus, non est cui post Denm alteri gratias quam Callisto Christiani debeant : ipse enim solus fuit qui, torpentibus ac pane dormientibus Christiani orbis principibus, legatum in Hungariam misit, Hungaros cum Turcis induciarum fœdera quærentes prohibuit, tabentes animos erexit, copias congregavit, bellumque illud committere suavit, in